JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

ŽIVOTNÍ A PRACOVNÍ PODMÍNKY
U OSOB S DOWNOVÝM SYNDROMEM

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: Autor:
Mgr. Bohdana Břízová 2007 Bc. Kateřina Musálková

ABSTRACT

Regarding the future of people with Down syndrome we can be optimistic

especially thanks to new trends in the sphere of education, social life and also

employment. The basic advance in care of people with Down syndrome is the attention

dedicated to their needs and wishes. Services provided for people with Down syndrome

then can be conformed much better to the needs of people who really use them.

This master thesis deals with the issues of adults with Down syndrome.

Theoretical and practical part consists of basic facts about the syndrome, the field of

education, living and working conditions. Secondary data analysis refers to both social

and law perspective. The aim of the thesis was to monitor the living and working

conditions of people with Down syndrome in the area of České Budějovice and Ostrava.

In order to accomplish the objective the qualitative research was chosen

considering the research sample. As a basis of the research the form of a semi-standard

interview was chosen and as a supplementary was used a casuistic method and

secondary data analysis oriented mainly on the area of employment. The results of the

research imply that people with Down syndrome can work mainly at sheltered

workshops because the organizations focused on employing people with handicap do

not employ predominantly people with mental disability. People with Down syndrome

work in the sheltered workshops according to the labour law.

The master thesis can be used as a resource of information for organizations,

which are engaged in employment of people with handicap and also with mental

disability thus with Down syndrome.
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ÚVOD

Pro diplomovou práci jsem zvolila téma Životní a pracovní podmínky u osob

s Downovým syndromem. Tato problematika mě zaujala již při vykonávání praxe, kde

jsem se měla možnost v rámci studia setkávat s osobami s Downovým syndromem,

zejména s dětmi ve speciálních zařízeních. Zajímalo mě, jaké mají tito lidé možnosti

vzdělávání, bydlení a práce v dospělém věku. Těmto oblastem se diplomová práce

věnuje především.

Vztah k lidem s mentálním či jiným zdravotním postižením se poslední dobou

stále mění, a to jen k lepšímu. Je to dáno novým nadhledem a otevřenějším přístupem

společnosti jako takové, integrací, která je stále aktuálnějším tématem současného dění.

Dříve byli lidé s Downovým syndromem většinou umisťováni mimo majoritu do

ústraní ústavů. Dnes, je většina rodičů po narození dítěte s Downovým syndromem

rozhodnuta si jej ponechat ve vlastní péči v domácím prostředí, někdy i navzdory rad

odborníků a malé podpory rodiny a okolí. Člověk s Downovým syndromem

vychováván v rodinném kruhu je v dospělém věku mnohem samostatnější a

komunikativnější. Je schopen se celkem dobře začlenit do běhu společenského života,

zajistit si důležité věci potřebné nejen pro každý den, bez nebo s menší dopomocí

druhých.

K plnohodnotnému životu lidí s Downovým syndromem přispívá také mnoho

odborníků a rozvoj i nově vzniklých institucí, které poskytují péči jak rodinám lidí

s Downovým syndromem, tak i jim samotným. Vývoj těchto služeb má velký vliv na

kvalitu života jedinců s Downovým syndromem již od toho nejranějšího věku až po

dospělost a stáří ve všech oblastech, které se dotýkají nejen zdraví, nýbrž také výchovy,

vzdělávání a v neposlední řadě i možnosti pracovního uplatnění, což hraje v životě

každého člověka velmi důležitou roli, dává mu jakýsi smysl, ať má či nemá nějaké

zdravotní omezení.

Pro lepší kvalitu života osob s Downovým syndromem však může udělat něco

každý z nás. Záleží na tom, jak se s tím vnitřně vyrovná, smíří se s faktem, že i tito lidé

tady byli, jsou a budou a mají právo prožívat stejně plný, spokojený a radostný život.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie

1.1.1. Pojem „postižený“

Postižení, nemoc, slabost všeho druhu jsou nejen protipóly ne – postižení, zdraví

a síly, ale ve své celistvosti jsou součástí lidského života stejně jako narození a smrt.

Zdravotní omezení, která jsme si zvykli označovat jako postižení, provázejí lidstvo od

samého začátku, existují a existovat přes veškeré úsilí patrně budou (49).

V historii představuje člověk s postižením spíše slabé a pomoci potřebné sociální

skupiny. Nejčastěji se jedná o vdovy, sirotky, cizince. Postižený člověk se nachází

zejména mezi vrstvami nemajetnými, chudými lidmi. Od počátku nejde jen o

postiženého člověka. Pod tímto pojmem si tehdejší lidé představovali slepou, tělesně či

smyslově hendikepovanou osobu nebo nemocného nakažlivou a smrtelnou chorobou.

V poslední době se pojem postižený člověk stále více nahrazuje jinými termíny jako

například člověk znevýhodněný, člověk se speciálními výchovnými a vzdělávacími

potřebami, člověk se speciálními potřebami (18). Jsou to pojmy podstatně širší a

zahrnují jiné členy společnosti než jen lidi postižené zdravotní vadou, nemocné a svým

chováním vymykající se obecně uznávaným normám. V důsledku všech kritérií sem

zařazujeme i lidi znevýhodněné třeba jen pro jistou oblast osobního či společenského

života (49).

Jestliže hovoříme o výrazu postižený, je nutno také uvést nejnovější

terminologii, která se již začíná užívat i u nás. Tyto pojmy navrhla a zavedla Světová

zdravotnická organizace jako součást Mezinárodní klasifikace funkčních schopností,

disability a zdraví. Vypouští se úplně pojem handicap, který nahrazuje novější výraz

restringovaná participace, což je možné vysvětlit jako snížení důležité aktivity

omezující daného jedince. Týká se zejména hodnocení jeho funkčních schopností.

Novými termíny jsou impairment a disabilita. Když se mluví o tom, že je někdo

disabilní, vyjadřuje se tím jeho určité omezení, chybění, neschopnost, invalidita,
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v důsledku čehož nemůže vykonávat aktivity tím způsobem, jak by to bylo obvyklé.

Impairment pak lze chápat jako poškození, ztrátu, poruchu. Jde o změnu funkce na

úrovni tělního orgánu anebo systému (18).

1.1.2 Péče o mentálně postižené

První ústav pro zanedbané děti byl zřízen r. 1763 v Moskvě. Od počátku 19.

století vznikaly, se změnou názorů na handicapované jedince, instituce pro mentálně

retardované (30).

Ve Velké Británii uzákonil školský zákon r.1914 povinné vzdělávání mentálně

retardovaných. Výchova a vzdělávání mentálně handicapovaných se postupně

rozšiřovala do různých zemí, počet zařízení narůstal, takže byly zejména ve 20. století

otevřeny školy, někde i s domovy ve všech vyspělých státech. Světové kongresy začaly

řešit otázky mentálně postižených od roku 1961. Deklarace OSN o jejich právech přijala

v roce 1971 resoluci s výzvou pro celý svět (práva v osmi bodech). O tento vývoj se

zasloužila řada vědců a odborníků, kteří se zabývali touto problematikou z hlediska

medicínského, pedagogického i filozofického. Například Jan Amos Komenský, který si

plně uvědomoval individuální rozdíly mezi dětmi, mající značný vliv na stupeň jejich

vychovanosti, jak uvádí v „Didaktice velké“. Maria Montessoriová, která v letech 1889

– 1901 vedla v Římě Ortofrenickou školu a zabývala se výchovou rozumově

opožděných dětí. Pokoušela se zdokonalit rozvoj jejich smyslových orgánů. Josef

Zeman, jenž byl spoluautorem prvních učebních osnov pro handicapované, se podílel na

prvním zákonu o pomocných školách. Alfred Frank Tredgold a Lionel Sharples

Penrose, oba autoři popsali čtyři odlišné typy výrazné mentální retardace. Byl to kretén,

mongoloid, mikrocefal a hydrocefal (30).

Co se týče lidí s Downovým syndromem, je téměř jisté, že se objevovali

odedávna. První osoba s charakteristickými rysy Downového syndromu byla objevena

na oltáři v Cáchách v Německu roku 1505. Jako samostatná diagnóza byl tento syndrom

stanoven v roce 1866, kdy anglický lékař John Langdon Down popsal jeho typické

znaky, příčinu ale neznal. Doktor Waardenburg přišel v roce 1932 s myšlenkou, že
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příčinou Downova syndromu by mohla být chromozomální abnormalita. V roce 1959,

to je 93 let po původním Downově popisu, demonstroval Lejeune se svými kolegy


[…]


organizace, které se zabývají zaměstnáváním osob s mentálním postižením a jako

základní data k rozšíření a prohloubení tématiky dospělých osob s Downovým

syndromem.
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Příloha č.1: Dítě s Downovým syndromem

Zdroj:http://www.profimedia.cz/

Příloha č.2: Lidé s Downovým syndromem

Zdroj:http://www.profimedia.cz/

Příloha č.3: Trisomie 21. chromozomu u lidí s Downovým syndromem

Zdroj: http://www.profimedia.cz

Příloha č.4: Muž s Downovým syndromem v chráněné dílně

Zdroj:http://www.profimedia.cz

Příloha č. 5: Rozhovor

ROZHOVOR PRO ZAMĚSTNANCE ORGANIZACÍ, POSKYTUJÍCÍ OSOBÁM

SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM MOŽNOST PRACOVNÍHO UPLATNĚNÍ

1) Vaše pohlaví :

- muž

- žena

2) Váš věk je:

- 18 – 34

- 35 – 49

- 50 a výše

3) Vaše nejvyšší dokončené vzdělání je:

- maturita

- vyšší odborná škola

- vysoká škola

- jiné

4) Vašim klientům nabízíte práci formou :

- chráněné dílny

- chráněného pracoviště

5) Pracujete ve svém oboru?

6) Na co se specializuje konkrétně Vaše chráněná dílna, pracoviště?

7) Jaké klienty konkrétně Vaše organizace zaměstnává?

8) Potřebují Vaši klienti osobního asistenta?

9) Jaký je Váš názor na to, jak velký význam má práce v životě člověka

s mentálním postižením?

10) Myslíte si, že jsou osoby s mentálním postižením stále znevýhodňovány na trhu

práce v České republice a čím to podle Vás je?

11) Čím by se to mohlo podle Vás změnit?

12) V čem si myslíte, že výhoda chráněných dílen a chráněných pracovišť?

13) Když se řekne Downův syndrom, víte o jaké zdravotní postižení se jedná?

14) Myslíte si, že lidé s Downovým syndromem mohou pracovat samostatně?

15) Kterou práci by mohli podle Vás lidé s Downovým syndromem vykonávat?

16) Pracují u Vás lidé s Downovým syndromem?

17) Kolik u Vás pracuje osob s Downovým syndromem?

18) Jakou činnost u Vás konkrétně vykonávají?

19) Zaměstnali byste člověka s Downovým syndromem?

20) Jakou práci by u Vás mohl vykonávat?

21) Víte o jiných pracovištích (zaměstnavatelích) v okolí, u kterých pracují lidé

s Downovým syndromem?

Příloha č. 6: Dopis – Jirkův svět

Jirkův svět

Milý přátelé,

rád bych se s vámi všemi podělil o radost, kterou jsem pocítil při mé výstavě. V

lednu jsem měl výstavu svých obrazů v Novém Jičíně. Výstavě předcházela vernisáž.

Na vernisáž přijela i paní doktorka Marta Teplá z ministerstva školství. Hodně lidí

přišlo na moji vernisáž a dokonce mě pan starosta města obdaroval pamětní medajlí a

stal jsem se tak váženým občanem města. Měl jsem ohromnou radost. Někdy mám totiž

pocit, že někteří lidé něvěří, že něco umím a dokážu. A znenadání tak velké ocenění. Je

pro nás, lidi s jakýmkoliv postižením moc a moc důležité, když vidíme a hlavně cítíme,

že nejsme na světě zbyteční. Celá výstava, pod názvem Jirkův svět, byla ohromná.

Hodně lidí se přišlo na moje obrazy podívat. Každému se líbil jiný obraz a co jsem byl

rád, přišlo i hodně mladých lidí, které zajímalo to, co jsem vytvořil. Dokonce i televize

natáčela výstavu, a tak vznikl půlhodinový dokumentární film pod názvem Jirkův svět,

v kterém i maluji obraz Sluneční soustava, a tak seznamuji lidi i s tím, jak maluji a co k

tomu potřebuji.

Mám radost. Z toho, že něco umím a mohu tím potěšit hodně lidí, kteří o to stojí.

Mám radost, že mám okolo sebe lidi, kteří mi pomáhají uskutečnit můj sen.

Chcete vědět, jaký je to sen?

NEBÝT NA SVĚTĚ ZBYTEČNÝ. To je pro mně hodně důležité a to chci.

Váš kamarád Jiří Šedý

Zdroj: http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=982

Příloha č.7: Povídka Jirky Šedého

JAKÝ JSEM ČLOVĚK?

Mám rád přírodu a chci ji chránit. Také ji chci poznávat a milovat.

Chci být užitečný a žít jako ostatní lidé. Vím, že mám mnoho chyb, ale v tom nejsem

sám. Vím, že jsem trochu jiný, ale to je dobře. Často pozoruji přírodu. Vždy mne více

upoutá pokřivený strom a ne rovný. Jinačí motýl než jsou ti ostatní.

Prohlížím si čtyřlístek, jsem rád, že ho najdu ve velkém množství trojlístků.

A tak, když se mi někdo směje, že jsem jinačí, vzpomenu si na bílou vránu, kterou jsem

viděl s maminkou, na pokroucenou květinku, na měsíc v úplňku, který také není každý

den a je mi hned dobře.

Jsem člověk tím, co umím dávat a co chci dávat. Je toho hodně.

Jsem člověk tím, že chci pomáhat slabým a postiženým. Jsem něžný a citlivý. Umím

naslouchat druhým, cítit s nimi a rozumět jim. Umím přijímat lásku a rozdávat ji. Umím

pohladit po duši i po ruce. Jsem opravdový, vím co chci a potřebuji. Vážím si sám sebe

a ostatních.

Jsem člověk tím, že si vážím člověka.

Zdroj: http://www.jirisedy.wz.cz/