## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Kateřina Musáthová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Škřeplová Zuzana
Katedra: Katedra supervize a odborné praxe
Název diplomové práce: Zvůstka a pracovní podněty u osob s dočasným syndromem

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

Teoretická část práce je výborně zpracována. Obsahuje aktuální informace, je logicky a přehledně zpracována. Dotýká se všech aspektů životních a pracovních podmínek osob s postižením.

Praktická část je rovněž výborně úrovní a nabízí kvalitativního významu přínosi určitě a upovídající poznatky. V sekundární analýze dat je vhodně a přehledně zpracována legislativa týkající se osob s mentálním postižením.

Práce je vhodná i jako materiál pro další rozšíření významu např. v oblasti bydlení osob s mentálním postižením, uplatnění osob s psychickým syndromem v oblasti sportu, učení apod.

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V práci uvádíte možnosti vzdělávání zále s Doučováním syndromem. Uveďte novou kriminologii pro osobám s mentálním štát a vysvětlte podstatu změny kriminologie?

.....

.....

Datum: 4. 6. 2007

Podpis oponenta diplomové práce